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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou nového informačního systému pro správu
a hodnocení studentských projektů. Návrh systému vychází z analýzy již existujích
obdobných služeb na Fakultě informačních technologií, České vysoké učení technické
v Praze. V rámci práce je vytvořena specifikace systému, zdůvodněn výběr nástrojů
a popsáno jejich konkrétní využití. Implementačí část obsahuje architekturu a způsoby
realizace serverové a klientské části služby.

Klíčová slova informační systém, studentské projekty, open-source, javascript,
typescript

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the creation of a new information system for the
management and evaluation of student projects. The system design is based on an
analysis of similar services at Faculty of Information Technology, Czech Technical
University in Prague. Within the thesis a system specification was created, the cho-
ice of tools was justified and their usage was described. An implementational section
contains a system architecture and forms of realisation of server and client part of
the service.

Keywords information system, student projects, open-source, javascript,
typescript
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Úvod

Vysokoškolské prostředí je jedna z mnoha oblastí, kde se v současné době velice často
vyžaduje pokročilá správa strukturovaných celků v podobě jednorázových semestrál-
ních úkolů, semestrálních prací, soukromých a týmových projektů, bakalářských a di-
plomových prací.

Ve snaze naplnit danou potřebu jednotlivé výzkumné a akademické instituce po-
skytují svým studentům a zaměstnancům centrální uzavřené systémy orientované
spíš na menší celky (předměty, katedry), protože velice často vyžadují specifické
typy obsahů. Ve finanční oblasti jsou potřeba například interaktivní grafy časového
průběhu, v informačních technologiích ukázky zdrojového kódu a popisy systémů
s pomocí jazyků konceptuálníhomodelování. Dané službymohou představovat vlastní
implementace systémů správy nebo komerční software s uzavřenými zdrojovými
kódy. Z hlediska OSS (open-source software) řešení neexistuje žádná služba, jež by
se plně orientovala na vedení a správu studentských projektů.

Vzhledem k dané situaci se dá předpokládat, že vznik moderního OSS nástroje
pro správu takových celků, jenž by obsahoval jisté společné rysy, ale zároveň byl
snadno přizpůsobitelný potřebám, by mohl být přínosem pro některé akademické
instituce.
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Úvod

Cíl práce
Cílem této práce je analýza stávajících způsobů vedení studentských projektů za-
měřená na Fakultu informačních technologií Českého vysokého učení technického
v Praze (dále jen FIT ČVUT) s následným návrhem a implementací OSS informačního
systému. Nová služba by měla být univerzálnější a víc přizpůsobena uživatelským po-
žadavkům v oblasti řízení studentských prací.

Pro výchozí analýzu budou vybrány některé služby na fakultě, které dle subjektivního
hodnocení mají největší podíl na správě projektů či nabývají užitečných funkcí. Na
základě získaných poznatků bude navržena obecná specifikace nového informačního
systému, která bude sloužit osnovou pro implementaci serverové a klientské části
aplikace. Důraz bude kladen předevšímna uživatelsky pohodlné rozhraní a dostatečné
funkcionální možnosti. Pro dosažení daného cíle budou parciálně otestovány vybrané
nástroje, technologie a implementační řešení v některých aspektech, aby se docílilo
optimálního výběru.

Konečným výsledkem bude prototyp aplikace pro správu studentských prací. V pří-
padě úspěšné a dostatečné integrace s existujícími službami na FIT ČVUT bude zva-
žováno nabídnutí pro využití na dané fakultě.
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Struktura práce

Struktura práce
Kapitola 1 se věnuje obecné analýze portálů a služeb FIT ČVUT, které slouží pro správu
projektů a plnění semestrálních úkolů. U jednotlivých služeb jsou popsány jejich silné
a slabé stránky, které následně budou sloužit pro návrh nového IS (informační sys-
tém).

Kapitola 2 specifikuje obecné a funkční požadavky na nový IS a podrobně analyzuje
vybrané primární procesy s pomocí konceptuálníhomodelování a jazykaUML (Unified
Modeling Language).

Kapitola 3 definuje základní nástroje a technologie, s pomocí nichž se bude realizovat
implementace IS, a povrchově popisuje návrh architektury.

Kapitola 4 popisuje tvorbu serverové RESTful1 aplikace. Postupně jsou analyzovány,
navrhovány a implementovány vybrané části aplikace. Pro tyto účely jsou v některých
aspektech parciálně testoványwebové frameworky, databáze amožná implementační
řešení s následným výběrem nejvhodnějšího řešení.

Kapitola 5 je obdobná čtvrté kapitole, ale už se věnuje především tvorbě klientské
webové aplikace. Kromě implementace aplikace kapitola zahrnuje psychologické vní-
mání uživatelského rozhraní a tvorbu designu.

Kapitola 6 zkoumá vliv legislativy na oblast webových aplikací, jaké nároky jsou kla-
deny v současné době a co je potřeba split v případě implementace IS pro akademické
instituce.

Kapitola 7 využívá hotové funkcionality serverové a klientské části aplikace a popisuje
způsob automatického a manuálního testování. Závěr kapitoly se věnuje možnému
průběhu nasazení IS na produkční server.

Na závěr je zhodnocen výsledek a dosažení předem stanovených cílů a splnění zadání
bakalářské práce.

V přílohách a na přiloženém médiu jsou uvedeny zdrojové kódy obou částí IS, krátké
dokumentace pro vývojáře i pro uživatelé a jiné dodatečné materiály.

1REST (Representational State Transfer)
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Kapitola 1
Analýza stávajících způsobů

správy projektů

Kapitola se věnuje analýze vybraných stávajících portálů a aplikací pro správu projektů
a plnění úkolů na FIT ČVUT. Analýza je provedena pouze z pohledu běžného studenta,
jenž nemá přístup k funkcionalitě vyžadující speciální oprávnění. U každého portálu
je ke konci vždy uveden stručný přehled pozitivních a negativních prvků, které by se
mohly hodit pro návrh nového informačního systému.

1.1 SwinPro
Autor: Tým SwinPro
Analyzovaná verze: Dev-Release 1.1.4-M2 nebo FIT-1.1.52

Datum analýzy: 15. 2. 2019
URL: https://project.fit.cvut.cz/

SwinPro je v současné době centrálním systémem pro správu projektů na FIT ČVUT
pro některé předměty. Dle nabídky kategorií a zastoupení jednotlivých projektů
v těchto kategoriích se dá usoudit, že je zaměřen především na obor softwarového
inženýrství, konkrétně na předměty Softwarové inženýrství a Softwarový projekt.
Zastoupení jiných předmětů není tak výrazné.

Uživatelé zde mohou založit projekt, jenž je rovnou spojen s konkrétním vyučujícím
na fakultě, a zvolit jeho veřejnou dostupnost. Během vytváření je možné automaticky
založit i podpůrné nástroje pro bug tracking, správu dodavatelského řetězce, wiki
a průběžnou integraci. Dané nástroje nelze přidat později.

2Dle hlavní stránky [1] je nasazená verze Dev-Release 1.1.4-M2, dle vývojářské stránky [2] FIT-1.1.5.
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1. Analýza stávajících způsobů správy projektů

Interní rozhraní projektu slouží především jako rozcestník pro různé nástroje a správu
členů daného projektu. Studentům je umožněnoměnit pouze základní informace, na-
příklad název nebo popis. Veškerý vývoj projektu probíhá vně SwinPro v rámci pod-
půrných nástrojů nebo jiných, nesouvisejících aplikací. Neexistuje žádný uživatelsky
pohodlný přehled stavu projektu, zda se shánějí členové nebo je projekt delší dobu
neaktualizován.

Podle informací uvedených ve vývojářské sekci poslední plnohodnotný release byl
označen verzí FIT-1.1.5 [2] a nasazen 10. 2. 2013 [3], od té doby následovala pouze řada
oprav a modifikací. Poslední zaznamenaná aktualizace proběhla před téměř dvěma
roky [4]. Je evidentní, že se portál pořádně neudržuje, spousta vnějších i vnitřních
odkazů vede na neexistující stránky a obsahuje zastaralé informace a typografické
chyby.

Obrázek 1.1: Ukázka vnitřní stránky portálu SwinPro
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1.2. Moodle FIT

SwinPro není uživatelsky pohodlnou aplikací, jeho webové rozhraní (viz obrázek 1.1)
není adaptováno pro současná zařízení. Při zobrazování stránek na menších obrazov-
kách se prvky rozhraní kriticky překrývají a není možné se dostat k překryté části.
V dokumentaci nelze zobrazovat uvedené obrázky přímo v prohlížeči, jsou automa-
tický staženy do zařízení.

Pozitivní prvky

• Každému projektu je umožněno automaticky přidávat individuální podpůrné
nástroje.

Negativní prvky


[…]

Uživatelské rozhraní je třeba upravit do finální podoby.

DO03 Nepříznivé scénáře API dotazů Aplikace není propracovaná z hlediska ošet-
řování nepříznivých situací (například rozpoznání typu chyby požadavku). Je
nutná realizace detailnějších návratových hodnot API a ošetřování daných si-
tuací s vhodným doplněním uživatelského rozhraní (včetně odblokování již im-
plementovaných případů užití na straně serveru).

DO04 Nové interpretátory částí obsahů a integrace se službami třetích stran
Interpretátory částí se vždy vážou na jeden určitý typ obsahu a jsou ome-
zovány ukládáním informací pouze ve svém nebo serverovém úložišti. Pro
rozšíření možností generování obsahu projektu je potřeba napsat víc typů
interpretátorů (například zobrazování tabulek). V případně vhodných úprav
životního cyklu rendrování obsahu je možné realizovat nahrávání či ukládání
dat na vnější úložiště typu Google Drive, YouTube, Dropbox, Lucidchart a další.

DO05 Analýza využití systému a aktualizace UX V případě rozvoje sytému a zvyšo-
vání počtu uživatelů je třeba postupně zlepšovat i UX klienta. To bude možné
po implementaci skriptů pro sbírání statistik. Na základě jejich výsledků lze pro-
vést potřebné změny.

DO06 Optimalizace stávajícího systému Vzhledem k nedokonalosti stávající imple-
mentace je potřeba provést optimalizaci některých funkcionalit. Mezi již známá
slabá místa patří odesílání všech výsledků vyhledávání jedním souborem a ab-
sence automatického obnovování JWT po vypršení doby platnosti.

FIT00 Integrace CVUT OAuth 2.0 serveru Aplikace již počítá s integrováním jiných
autorizačních serverů. V serverové části stačí přidat novou PassportJS strate-
gii s vhodnou konfigurací pro přesměrování na autorizační server a realizo-
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vat mapování dat z odpovědi na databázi. Z hlediska uživatelského rozhraní je
třeba přidat pouze jedno autorizační tlačítko. V případě potřeby využití access
token autorizačního serveru bude potřeba rozšířit databázi a vyřešit ukládání
a obnovování access token a refresh token.

FIT01 Integrace s FIT Klasifikace Výsledné hodnocení projektů může být vhodné
exportovat do služby FIT Klasifikace. V nejjednodušší verzi se jedná o zápis cel-
kového počtu bodů projektu všem jeho členům registrovaným přes autorizační
server ČVUT.
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Závěr

Cílem této práce byla analýza stávajících způsobů vedení studentských projektů za-
měřená na FIT ČVUT s následným návrhem a implementací OSS IS.

V souvislosti se stanoveným cílem první část této práce byla věnována rešerši ně-
kterých dostupných systémů na FIT ČVUT pro správu projektů. S pomocí slovního
popisu a konceptuálních modelů byly zanalyzovány jejich hlavní rysy, poskytovaná
funkcionalita a silné a slabé stránky. Následně na základě získaných znalostí a v sou-
ladu se zadáním bakalářské práce byla sepsána specifikace nového informačního sys-
tému pro podporu aktivit kolem studijních projektů. Vzniklá specifikace postupně po-
pisuje hlavní životní cyklus projektů a jaké funkční a obecné požadavky budou kladeny
na nový systém. V samostatných podkapitolách je popsána uživatelská činnost, pri-
mární aktivity jsou navíc zpřesněny konceptuálními modely v jazyku UML.

V souladu s definovanou specifikací byl vytvořen obecný návrhOSS aplikace z hlediska
vhodných technologií a architektury. Vzniklý systém se skládá ze dvou samostatných
částí – serverové aplikace poskytující veřejně dostupné API a klientské webové apli-
kace přizpůsobené pro desktopové i mobilní rozhraní. Obě části jsou psány ve stejném
skriptovacím jazyku JavaScript (případě TypeScript, který udržuje zpětnou kompati-
bilitu), to přináší přehlednost a jednotnost z hlediska využívaných knihoven.

Serverová část disponuje vlastním uživatelským systémem založeném na vnějších au-
torizačních OAuth 2.0 serverech. Spolu s implementovaným systémem práv tvoří jed-
noduché rozhraní pro kontrolu přístupu uživatelů k jednotlivým funkcionalitám. Jako
úložiště jsou využívány databáze PostgreSQL (udržování systémových entit a jejich re-
lací), MongoDB (uchovávání obsahu projektů) a Redis (předávání autorizačních klíčů).
Komunikace s dostupnými klientskými aplikacemi se provádí přes RESTful API.
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Závěr

Implementace klienstkého webového rozhraní je založena na technologii SPA a SSR.
Z větší části představuje pouze vizualizaci dat ze serveru, ale speciální částí se stal
způsob generování obsahu projektu. Logika generování vizuální reprezentace dat byla
přenesena na GitHub úložiště, odkud je v případě potřeby automaticky stahována jed-
notlivými uživateli přes službu jsDelivr.

Výběr všech technologií byl zdůvodněn v jednotlivých kapitolách práce. V případě
nutnosti byly provedeny i některé srovnávací testy frameworků či implementačních
řešení. K oběma aplikacím jsou dodávány testovací soubory a krátké dokumentace.
V jedné z posledních kapitol je uveden seznam možných vylepšení informačního sys-
tému.

Nový informační systém je publikován na serveru GitHub, z důvodů nedostatku dat
a zkušeností však není dokonalý. Hlavní cíl práce – vytvoření nového OSS nástroje pro
správu studentských projektů – je splněn, sekundární cíl – integrace se službami FIT
ČVUT – nebyl plně realizován. Projekt z důvodu nedostatku potřebné funkcionality
není hotový pro nabídnutí využití na FIT ČVUT. Budoucí rozvoj a uplatnění služby
budou dodatečně konzultovány s fakultou. V případě neúspěchu bude projekt nadále
vyvíjen nezávisle.
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Příloha A
