Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Sergey Dunaevskiy
Oponent práce: Ing. Michal Valenta, Ph.D.
Název práce: Informační systém pro správu studijních projektů
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 25. 1. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Práce splnila všechny body oficiálního zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Předložený text je vhodně strukturovaný, jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují. Text je výborně čitelný. Oceňuji velmi pečlivě zpracovanou analytickou část, která se zabývá podobnými systémy na FIT, stručně, ale velmi výstižně je hodnotí. Výborně zpracovaná je i část návrhová. a implementační. Volba implementačních prostředků je dobře zdůvodněná. Poněkud stručnější je v textu partie věnovaná testování. Testování nicméně proběhlo a pro výsledky je čtenář odkázán na příložené médium. Myslím, že podrobnější shrnutí by bylo vhodné i v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Práce mi byla atorem předvedena. Veškerý kód je dobře strukturovaný, dobře navržený a komentovaný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 (A)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Cíl práce - návrh a implementace první verze nového systému pro správu projektů a odevzdaných materiálů - byl splněn beze zbytku. Návrhu předchází velmi podrobná a konkrétní analýza.

Stejně tak je v práci výborně zdokumentováno, co je třeba udělat, aby byl systém plně nasaditelný a použitelný v prostředí FIT.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřázkami).

Otázky:

1. Existuje nějaká domluva nebo informace dodaná ICT o ambici takový systém zavést? Pokud ne na úrovni ICT, tak na úrovni nějakého předmětu či skupiny předmětů například v rámci katedry?

2. Pro jaké předměty (na základě Vaší zkušenosti) myslíte, že by byl navržený systém vhodnější a použitelný?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

95 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Předloženou práci považuji po stránce návrhové, dokumentační i implementační za nadprůměrnou. Bakalářská práce je kompletní, o praktickém nasazení díla se zadání ani samotná práce nezmiňují.

Bylo by škoda takto dobře započatou práci nerozvidnout dále. Na druhou stranu je to známé riziko osudů takto vzniklých studentských projektů.

Podpis oponenta práce: